
Determinazione Dirigenziale n° 715/2021 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 117/2021

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO DEL SERVIZIO DI
SORVEGLIANZA SANITARIA E INCARICO DI MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL
DECRETO LEGISLATIVO 81/2008 E SMI PER LA PROVINCIA DI BRESCIA, PER IL
QUADRIENNIO 2021/2024. CIG 874595700A 

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:

•    La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29 marzo 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e relativi allegati e la deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 12 del 29 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021- 2023;

•    Il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26 maggio 2020 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020 – 2022;

•    I decreti del Presidente della Provincia n. 72 del 20 marzo 2019, che ha conferito alla
sottoscritta l'incarico di direzione del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione, e n.
140 del 30 maggio 2019 di ridefinizione dell'incarico di direzione e conferma dell'incarico
summenzionato;

Verificati:

•    Il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - Triennio 2021 –
2023, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

•    la coerenza del presente provvedimento con il progetto “Progetto operativo n. 14 Sicurezza
sul Lavoro” – obiettivo peg 0075 - Organizzazione dell'attività prevista con i Dirigenti/Datori
di Lavoro, in applicazione del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;

Visti:
•      il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora
innanzi Codice);
•       la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto -
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni;

N.715/2021

Documento firmato digitalmente



Premesso che:
•    il Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione gestisce il servizio di
sorveglianza sanitaria;
•    La sorveglianza sanitaria è effettuata dal Medico Competente;
•    La sorveglianza sanitaria comprende:
a)        visita medica preventiva intesa a constatare l'assenza di controindicazioni al
lavoro cui il lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione
specifica;
b)       visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori;
c)        visita medica su richiesta del lavoratore;
d)       visita medica in occasione del cambio della mansione;
e)        visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro;
e-bis)  visita medica preventiva in fase preassuntiva;
e-ter)  visita medica precedente alla ripresa del lavoro.
•    non sussiste la possibilità di utilizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della
Legge 27/12/2006, n. 296, convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488 di Consip;

Osservato che:
•    il servizio in oggetto ha una dimensione temporale decorrente dall’invio dell’ordinazione
della prestazione fino alla conclusione della rendicontazione e alla richiesta del saldo del
contributo (entro e non oltre il 31/12/2024);
•    il servizio richiesto è necessario per il perseguimento degli obiettivi evidenziati nel
capitolato;
•    l'importo stimato a base di gara ammonta complessivamente a € 70.000,00 (IVA esente per
legge);

Rilevato che:
•    l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76 (convertito con modificazioni in
Legge 11/09/2020 n. 120), recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”, ai sensi del quale, in deroga a quanto disposto dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016, così recita “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, (omissis) secondo le seguenti modalità:
•    affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro
(omissis);”
•    l’articolo 1, comma 3, del citato decreto-legge, così recita “Gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. (omissis)”;

Preso atto che:
•    la procedura in oggetto, in osservanza delle disposizioni contenute all’articolo 1, comma
450, della Legge n. 296/2006 sopra citata, nonché dell’articolo 58 del Codice, è stata espletata
mediante il sistema telematico SINTEL, messo a disposizione dalla Centrale regionale di
riferimento A.R.I.A. S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) della Regione
Lombardia;
•    l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice consente alle Stazioni Appaltanti di
procedere agli affidamenti diretti tramite determina a contrarre “che contenga, in modo

N.715/2021

Documento firmato digitalmente



semplificato, l’’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Viste le Linea Guida n. 4 emanate da ANAC recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con delibera
n. 206/2018;
Dato atto che:

•    al fine di garantire la massima trasparenza, in data 29 marzo 2021 è stato pubblicato sulla
piattaforma elettronica “Sintel” di A.R.I.A. S.p.A. – Regione Lombardia un avviso pubblico per
un’indagine di mercato (procedura aperta al mercato) con lo scopo di selezionare un operatore
economico del settore (ID Sintel 136 484 916) con esperienza adeguata a garantire continuità
del servizio sopra citato;
•    al fine di garantire la massima concorrenzialità, tenuto conto che trattasi di un affidamento
diretto ma comunque gestito nell’ambito di una procedura aperta al mercato, non è stata
prevista alcuna limitazione alla partecipazione né in termini di numero massimo di concorrenti
né in termini di preclusione alla partecipazione dell’operatore economico uscente;
•    al fine di garantire la massima partecipazione, tenuto anche conto del valore modesto della
procedura, sono stati previsti requisiti di ordine generale (ai sensi dell’articolo 80, del Codice) e
requisiti di idoneità professionale (ai sensi dell’articolo 83, del Codice);

Rilevato che entro la scadenza prevista dall’avviso sono pervenute n. 3 proposte e precisamente dai
seguenti operatori economici:

 
1 – ISIDORI SERVIZI SRL

 
Via Flaminia n. 259 - 00196 Roma

 
2 - IGEAMED

 
Via Francesco Benaglia n. 13 - 00153 Roma

 
3 – SINERMED SRL

 
Via Artigianato n. 9 - 25030 Torbole Casaglia (BS)

Viste le proposte economiche come di seguito rappresentate (IVA esente per legge):

  Operatore economico Prezzo proposto
1 Isidori Servizi SRL € 52.000,00
2 Igeamed € 57.000,00
3 Sinermed SRL € 67.200,00

Visto il verbale del 19, 21 e 28 aprile 2021 del R.U.P. (allegato alla presente) dai quali emerge che
l'offerta di Sinermed S.r.l. rappresenti la proposta complessivamente migliore, tenuto conto della
proposta economica, nonché dell'esperienza del medesimo operatore economico, così come evinta dal
proprio curriculum vitae;
Ritenuto di affidare alla ditta Sinermed S.R.L. (con sede in via Artigianato 9, 25030 Torbole Casaglia,
provincia di Brescia) il servizio di “Servizio Di Sorveglianza Sanitaria e Incarico di Medico
Competente ai sensi del Decreto Legislativo (D.LGS.) 81/2008 e S.M.I. per la Provincia di Brescia per
il quadriennio 2021-2024”, precipuamente con la motivazione di garantire con la massima efficacia,
efficienza e rapidità d'intervento il diritto alla salute dei lavoratori dipendenti dell'Ente, dei volontari

N.715/2021

Documento firmato digitalmente



che alle sue strutture facciano capo e dei terzi che con tali strutture vengano a contatto. Ciò anche in
considerazione dell'emergenza pandemica in atto, che ancor di più richiede interventi celeri di tutela
della salute di Dipendenti, Volontari e terzi a contatto con le strutture provinciali.
Dato atto quindi che:

•    in osservanza di quanto stabilito nel citato avviso pubblico, in data 05 maggio 2021 è stata
attivata la procedura ID n. 139 795 494 sulla medesima piattaforma elettronica SINTEL per
l’acquisizione dell’offerta economica e della documentazione amministrativa necessaria alla
verifica dei requisiti di partecipazione alla procedura in questione da parte dell’operatore
economico Sinermed SRL;

Considerato per le motivazioni espresse congruo e conveniente il prezzo proposto, tenuto anche conto
della particolare complessità delle prestazioni richieste nonché delle risultanze della predetta indagine
di mercato;
Evidenziato che l’operatore economico affidatario ha accettato il “Patto di integrità”, approvato da
questa Provincia con determinazione dirigenziale n. 1949 del 20 dicembre 2019 e che, ai sensi
dell’articolo 32, comma 7 del Codice, il presente provvedimento acquista efficacia all’esito favorevole
delle verifiche circa i requisiti di partecipazione alla procedura in oggetto;
Dato atto altresì che, ai fini della presente procedura, il Responsabile unico del procedimento (RUP),
ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice dei Contratti, è il Rag. Cesare Ferrari, Funzionario con
Posizione Organizzativa del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;
Ritenuto che la società  Sinermed Srl – C.F. e P.IVA  02569860980 con sede legale in Via Artigianato
n°9 25030 Torbole Casaglia (BS) possa garantire un supporto adeguato e pertanto ritenuto di affidare
alla medesima il servizio in oggetto a fronte di un importo complessivo  di € 67.200,00 (IVA esente per
legge);
Osservato che:

•    la stipula del contratto avverrà, secondo quanto consentito dall’articolo 32, comma 14,
ultima parte, del Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ossia mediante lettera
d'ordine (ordinativo della prestazione);
•    al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG 874595700A ;

Richiamati:
•    l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
27 aprile 2016;
•    l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
•    gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
•    l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA
1.       di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a)
del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 11/09/2020 n. 120, all’affidamento
diretto del servizio in oggetto all’operatore economico la società  Sinermed Srl – C.F. e
P.IVA    02569860980 con sede legale in Via Artigianato n°9 25030 Torbole Casaglia (BS). a

N.715/2021

Documento firmato digitalmente



fronte di un importo contrattuale di € 67.200,00 (IVA esente per legge);
2.      di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’articolo 31
del d.lgs. n. 50/2016, è il Rag. Cesare Ferrari;
3.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in
oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara 874595700A;
4.      di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del Codice,
acquista efficacia all’esito favorevole delle verifiche circa i requisiti di partecipazione alla
procedura in oggetto secondo quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 3;
5.      di impegnare la spesa complessiva di € 67.200,00 così suddivisa:

-        Esercizio 2021               Euro    13.200,00
-        Esercizio 2022               Euro    18.000,00
-        Esercizio 2023               Euro    18.000,00
-        Esercizio 2024 di mandare a stanziare la somma di Euro 18.000,00 al Capitolo
1000307 - Progetto n. 14 - Obiettivo n. 75 - del Bilancio Pluriennale 2021/2023;

6. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.
7. di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai
sensi della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati
personali relativi al contratto in oggetto.

Brescia, lì 11-05-2021 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.715/2021

Documento firmato digitalmente


